
Kto ty jesteś?
POLAKPOLAK  MAŁY
Miesięcznik dla dzieci
nr 9 (22) wrzesień 2022



Mądrość ludowa...Mądrość ludowa...

nr 9 (22) wrzesień 2022 * Kto ty jesteś?   2

Drodzy!

Nie wiemy, w którym momencie trafi do Was ten numer, ale wiedzcie, że myślami 
i sercem jesteśmy z każdym i każdą z Was. Czasy są trudne i niespokojne. Na pewno 
przeżywacie dużo trudnych emocji. Wierzymy, że macie wsparcie w waszych rodzi-
cach i macie z kim porozmawiać o swoich przemyśleniach i obawach. Mamy nadzie-
ję, że ten numer pozwoli Wam miło spędzić czas i oderwać się od bieżących wydarzeń.

    Redakcja Kuriera Galicyjskiego

Wrzosy
Pod srebrnym płaszczem rosy

Śpią cicho drobne wrzosy,
Śpią cicho w starym borze

O wieczorowej porze. 
Śpią twardo przez noc całą
Od mgieł północnych białą.
Lecz rankiem wzejdzie słońce

Wesołe i gorące,
Wypije ciemne rosy

I zbudzi śpiące wrzosy. 
Zadzwonią w swe dzwoneczki,

Zadzwonią: – Wrzesień! Wrzesień!
 

Ewa Szelburg-Ostrowska

Święty Idzi 
nic już w polu 

nie widzi. 
(1 września, po żniwach)

Święty Michał 
z pola wszystko 

pospychał. 
(28 września)
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Witam was w kolejnym miesiącu. 
Wrzesień jest miesiącem, w którym 
wiele się dzieje. Zmiana aury: dnie krót-
sze, a noce coraz dłuższe; zimne poranki 
i chłodniejsze wieczory; coraz częstsze 
opady: ciepłe letnie deszcze, chłodniejsze 
kapuśniaczki i pierwsze ulewne burze; 
mgły i opary ponad polami, na których 
widać malownicze kopce ziemniaków, 
buraków, dyń; zboża już dawno zebra-
ne – dożynki tradycyjnie już się odbyły; 
nietknięte stoją łany kukurydzy i grządki kapusty. To tyle o polach i ogrodach. A lasy? 
Coraz więcej rosy na mchu, na opadających liściach czy igłach. Coraz trudniej wypa-
trzyć kapelusze grzybów. A łąki – ze stogami pachnącego siana czy zwojami słomy. Na 
tych stogach jeszcze można zobaczyć pożegnalne zloty bocianowe. Na niebie klucze 
żurawi, dzikich kaczek, a także liczne „ruchome” przeloty jaskółek. Jeszcze miejsca-
mi głęboka zieleń zaczyna zmieniać się na bardziej stonowany odcień. Coraz śmielej 
wchodzi Jesień – zaczyna wrzucać ze swojej palety złoto, brąz, pomarańcz i czerwień. 

Jesień – zaczyna wrzucać ze swojej palety  
złoto, brąz, pomarańcz i czerwień

Podziwiając piękno wrześniowej przyrody w czasie spacerów, nie wracajcie z pu-
stymi rękami. Każda szyszka, żołędzie czy kasztany mogą zamienić się w piękne dzie-
ła – ludzików. A do każdej kreacji przydadzą się również: różnorodne liście z drzew, 
krzewów oraz roślin łąkowych, drobne gałązki z różnych roślin, łupiny kasztanów, 
czapeczki z szypułkami, łupiny orzechów bukowych, orzechy laskowe i włoskie, ja-
dalne owoce leśne jak: jeżyny, brusznica, żurawina, jarzębina, kora drzew, suche tra-
wy i kwiaty.

Babcia Kazia

nr 9 (22) wrzesień 2022 * Kto ty jesteś?   



nr 9 (22) wrzesień 2022 * Kto ty jesteś?   4

Wrzesień jest również miesiącem, w którym rozpoczynamy naukę. Naukę 
w szkole czy studia w obranej uczelni. Naukę stacjonarną albo zdalną. 
Pamiętajcie! To dopiero start do dorosłego życia. Od Was zależy czy ten 
start będzie owocnym (dzięki Waszym staraniom) czy straconym czasem. 

Do dzieci
Przepiękna jest nauka – 
nikt temu nie zaprzeczy.
Będziecie się uczyli,
poznacie tyle rzeczy.

Gdzie jaki król panował,
gdzie jakie są zwierzęta – 
pouczy was książeczka
z czytania aż pomięta.

Z jakich to cząstek małych
każda się bryła składa
i jakich praw porządek
na całej ziemi włada.

Lecz tego wam najmędrsza
książka nie wytłumaczy,
dlaczego tak być musi,
tak właśnie, nie inaczej.

Dlaczego kwiatek kwitnie,
dlaczego słońce świeci,
skąd wiosna jest na ziemi
i w waszych sercach, dzieci?

Wybadać to, wyśledzić
nikomu się nie uda;
więc pamiętajcie o tem,
że wszystko to są cuda.

                  Edward Leszczyński

Witaj szkoło!

SZKOŁASZKOŁA



nr 9 (22) wrzesień 2022 * Kto ty jesteś?   5

Świat wokół nas zmienia się. Ale zdobywanie 
wiedzy pomoże odnaleźć się w tych nowych re-
aliach. Bądźcie pilnymi uczniami, bądźcie mło-
dymi ludźmi, którzy garną się do wiedzy i chcą 
zgłębić jej tajniki. Napewno współczesne możli-
wości pozwalają Wam w trybie przyśpieszonym 
dotrzeć do każdego linku i poznać coś nowego 
i ciekawego. Ale pamiętajcie, że korzystacie wte-
dy z prądu, Internetu, komputerów, laptopów czy 
komórek telefonicznych. A jeżeli zabraknie cze-
goś z wyżej wymienionych „narzędzi”? Zawsze 
pod ręką znajdzie się świeczka, lampa naftowa 
i – książka!
Książki, to są Twoi przyjaciele,
nie zdradzą, nie wyśmieją,
a nauczą wiele.

Książki, to są Twoi przyjaciele

Dzień kropki – święto kreatywności. Dołącz do 
milionów uczniów i nauczycieli na całym świe-
cie i weź udział w Międzynarodowym Dniu Kropki, 
świętującym kreatywność 15 września! Aby wes-
przeć obchody Międzynarodowego Dnia Kropki.

Kropka 
Raz długopis miał zadanie,
Aby wstawić kropkę w zdanie.
Szukał miejsca od początku,
W całym zdaniu, bez wyjątku.

Myśli: –Może tak przed „że”?
Lecz przecinek woła: – Nie!!!
Przed „że” zawsze jest przecinek,
Tu jest mały odpoczynek.

Przed „że”, „ale” oraz „a”
Jak świat światem stoję ja!!!
Kopnął swym ogonkiem kropkę:
– Ustaw się za wielokropkiem.
Lecz już słychać wielokropka:
– Po co mi jest czwarta kropka?
Od zarania wielokropek
Składa się z trzech małych kropek.

Poszedł pisak w prawą stronę,
Gdzie pytajnik stał zdziwiony.
Ma do ciebie zapytanie:
– Gdzie tu wstawić kropkę w zdanie?

Zakłopotał się pytajnik,
Nadął się jak stary czajnik:
– Po co ty mnie o to pytasz?
Ja nic nie wiem! Sam wciąż pytam!

Idź po radę do myślnika,
On trudności nie unika.
Toż on stoi i wciąż myśli.
On na pewno coś wymyśli.

Myślnik myślał: – Gdzie by? gdzie?
Ale ciągle było źle!
Tusz się kończy w długopisie,
Ciągle pisze, pisze, pisze.
Nagle słyszy… ktoś się drze.
To wykrzyknik krzyczy: – Wiem!!!
Właśnie sobie przypomniałem,
Gdzie ja kropkę już widziałem.

– Kropka takie ma zadanie,
By z honorem zamknąć zdanie.
Gdyby kropki tam nie było,
Zdanie by się nie kończyło.
 Hanna Niewiadomska

Skoro jest to święto, w którym macie możliwość 
popisać się kreatywnością, to przygotujcie kilka za-
dań, w których zaistniałyby kropki, kropeczki czy 
kropy. I te z gramatyki, i te ze znaków interpunkcyj-
nych, i te od ćwiczeń matematycznych czy znajomo-
ści biologii. Życzę miłej zabawy! Wierzę w Was! 

 Babcia Kazia

Dzień kropki 



Godziny
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Jak nigdy wcześniej... Tak, w tych bardzo trudnych czasach... w czasach, gdy każdy 
chłopak, od najmłodszego do pełnoletniego jest wsparciem dla babci, mamy czy 
siostry... w czasach, kiedy z prośbą o pomoc do każdego chłopaka zwraca się i osoba 
starsza, i chorujący sąsiad, i samotna sąsiadka, i żołnierze walczący z wrogiem... 
Pamiętaj, by złożyć każdemu chłopakowi życzenia na Dzień Chłopaka. Poniżej 
znajdziecie najlepsze życzenia na Dzień Chłopaka.

Bądź zawsze szczęśliwy
I zawsze się śmiej!
Gdy grozi Ci jedynka,
No to z lekcji zwiej!

Sukcesów w życiu, szczęścia w miłości,
Dużo uśmiechów i wiele radości,
Spełnienia marzeń i moc słodyczy,
na Dzień Chłopaka koleżanka Ci życzy.

W dzień dzisiejszy chłopaku miły,
niech Ci płyną życia chwile,
z duszy, z serca, z całej siły.
Więcej czuję – życzę tyle.

Śmiej się dużo, ucz się mało,
na klasówkach ściągaj śmiało,
bądź mądrzejszy niż komputer,
szybszy niż japoński skuter.

30 września – Dzień Chłopaka

Spotkania, spotkania, spotkania... To może być wyjście na spacer (park, las, pole, centrum 
miasta), zwiedzanie muzeum, wystawy, ciekawych obiektów historycznych, spotkania ro-
dzinne czy w gronie kolegów. W co się ubrać? Jak podkreślić swój styl? Ale jednocześnie – nie 
popełnić gafy!

tłum. gafa – niezręczny postępek, niestosowne odezwanie się.

Kto chce być mistrzem w przyszłości, musi uczyć się w młodości.
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SAVOIR+VIVRE (nie tylko dla dzieci)

Rodzice Kuby 
i Buby od dobre-
go kwadransa nie 
mogli się dopro-
sić, by ich dzieci 
raczyły w końcu 
przyjść na śnia-
danie. Ale wresz-
cie się doprosili.

– Dziecko drogie!... – jęknęła mama na widok 
Buby. – Coś ty na sobie ponawieszała?!

Buba usiadła przy stole i zerknęła z zado-
woleniem na osłupiałych rodziców. Miała na 
sobie masę korali, broszek, na przegubach rąk 
– po kilka bransoletek, na palcach dłoni – dzie-
siątki pierścionków, a w uszach – półmetrowe 
kolczyki.

Tata chciał właśnie coś powiedzieć, gdy 
z przedpokoju doszedł go bardzo dziwny hałas 
– zupełnie jakby plątał się tam rycerz w pełnej 
zbroi. Po chwili do kuchni wszedł Kuba. Teraz 
i Buba miała zaskoczoną minę.

– Zwariowałeś?! – wykrztusił tata.
Kuba, pobrzękując zawieszonymi na szyi 

łańcuchami, podszedł do stołu. Potem sięgnął 

Biżuteria
po chleb – mama miała wrażenie, że sprawi-
ło mu to wysiłek. Nic zresztą dziwnego – na 
przegubach Kuby pobłyskiwały ciężkie, grube 
bransolety.

– No co? – wzruszył ramionami. – Taka 
moda. Widzieliście teledyski zespołu Rapujące 
Serdele?

– Synu!... – tata z trudem doszedł do siebie. 
– Mężczyźni nie noszą biżuterii! Co najwy-
żej łańcuszek z medalikiem lub krzyżykiem! 
I wystarczy!...

– A Rapujące Serde… – próbował zbuntować 
się Kuba.

– Artyści to co innego! – przerwał mu tata. – 
Jak będziesz kiedyś serdelem, to proszę bardzo!

Buba zachichotała z satysfakcją.
– A ty, moja droga... – Mama spojrzała na nią 

groźnie – natychmiast to z siebie ściągaj! Wi-
działaś, żebym poszła kiedyś do pracy aż tak 
obwieszona?

– Ja nie idę do pracy – obraziła się Buba. – 
Tylko do szkoły!

– Tym bardziej! – Mama wydawała się być 
nieprzejednana. – W takich miejscach wypa-
da nosić co najwyżej skromne kolczyki i nie 
rzucający się w oczy pierścionek! A czy w ogó-
le wiesz, po czym można poznać prawdziwą 
damę?

Buba zrobiła obrażoną minę, ale widać było, 
że pilnie strzyże uszami.

– Po tym, że nigdy nie wygląda jak choinka! 
– powiedziała ze spokojem mama. – Chyba że 
na balu przebierańców!

 Grzegorz Kasdepke
Materiały opublikowane za zgodą Autora

Dzisiejszy rok w życiu mieszkańców Ukrainy jest pełen wojennych trosk... Ale otacza-
jąca nas piękna przyroda jest potwierdzeniem tego, że życie nie ginie, że wszystko jeszcze 
wróci do równowagi. I w spokoju, pod czystym niebem, w promieniach ciepłego jesiennego 
słońca i strugach pierwszych jesiennych deszczy znów będziemy mogli przeżywać piękne 
szkolne przygody!

Z wiarą w lepsze, spokojniejsze jutro przygotujmy się do spotkania już w październiku!
 Babcia Kazia





A Matołek wstał z powagą,
Z wielkim wdziękiem w każdym ruchu, 
I powiada: „Jeść mi dajcie,
Bo mi żaby skaczą w brzuchu!”

Zjadł sześć ciastek z żółtym kremem, 
Cztery jabłka, siedem gruszek, 
Siedemdziesiąt sześć orzechów 
I pogłaskał sobie brzuszek.

Potem głośno opowiada,
Gdzie był, jakie przeżył dzieje, 
Jak wędrował przez Saharę 
I przez afrykańskie knieje.
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Przygody Koziołka Matołka (cd. z poprzednich numerów)
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Wreszcie w te zakończył słowa: 
„Mogłem zostać tam zjedzony, 
Co by słuszną było karą,
Żem opuścił swoje strony!”

Ściska dzieci po kolei 
I z radości wielkiej szlocha. 
„Zostań z nami – mówią dzieci – 
Bo któż ciebie więcej kocha?”

„Pozostanę! – rzekł Matołek. – 
Nie pojadę do Afryki!”
Beknął, skoczył, potem poszedł 
Pisać swoje pamiętniki.

Kornel Makuszyński, 
Marian Walentynowicz
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